
R E G I O N E      C A L A B R I A
G I U N T A    R E G I O N A L E

Deliberazione n. 23 della seduta del 28 gennaio 2021.                      

Oggetto: L.R.  n.  32/1996  art.  17  comma  3.  Commissioni  Assegnazione  Alloggi  ERP  -
Designazione  Presidenti  di  Crotone,  Paola,  Vibo  Valentia  e  riorganizzazione  Commissioni  di
Rossano e Castrovillari.

Presidente, Vice Presidente o Assessore/i Proponente/i: Dott. Antonino Spirlì

    Ing. Domenica Catalfamo

Relatore (se diverso dal proponente): 

Dirigente/i Generale/i: Ing. Domenico Pallaria

Dirigente di Settore: Ing. Francesco Tarsia

Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano: 

Presente Assente
1 ANTONINO SPIRLÌ Presidente F.F. X

2 DOMENICA CATALFAMO Componente X
3 SERGIO DE CAPRIO Componente X
4 GIANLUCA GALLO Componente X

5 FAUSTO ORSOMARSO Componente X
6 SANDRA SAVAGLIO Componente X
7 FRANCESCO TALARICO Componente X

Assiste il Segretario Generale Reggente della Giunta Regionale.

La delibera si compone di n. 4 pagine compreso il frontespizio e di n. 1 allegato.

               

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento con nota 36732 del
28/01/2021

Pag. 1 di 4



LA GIUNTA REGIONALE

VISTI 

• la L.R. 25.11.1996 n.32, recante “Disciplina per l’assegnazione e la determinazione dei
canoni di locazione degli alloggi di edilizia residenziale”;

• l’art.17 della predetta L.R. n. 32/96;

• la L.190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione
e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, art.1, comma 5, lett. b);

• il  decreto del Presidente della Giunta Regionale  n.159 del 04/12/2012, con il  quale ai
sensi dell’art.17 c.3 della L.R.25.11.1996 n.32 si è proceduto alla nomina del Presidente
della Commissione Assegnazione Alloggi di ERP per il circondario del Tribunale di Paola
nella persona dell'ing.Salvatore Siviglia, dirigente della Regione Calabria; 

• il  decreto  del Presidente della Giunta Regionale  n.258 del 29/10/2009, con il  quale ai
sensi dell’art.17 c.3 della L.R.25.11.1996 n.32 si è proceduto alla nomina del Presidente
della  Commissione  Assegnazione  Alloggi  di  ERP  per  il  circondario  del  Tribunale  di
Crotone  nella  persona  del  dott.Giulio  Veltri,  magistrato  in  servizio  presso  la  sezione
staccata di Reggio Calabria del TAR;

• il decreto del Presidente della Giunta Regionale n.27 del 20/02/2014 con il quale ai sensi
dell’art.17 c.3 della L.R.25.11.1996 n.32 si è proceduto alla nomina del Presidente della
Commissione Assegnazione Alloggi ERP nel Circondario del Tribunale di Lamezia Terme
nella persona dell'Avv.Filomena Tiziana Corallini, Dirigente della Regione Calabria;

• il  decreto del Presidente della Giunta Regionale  n.164 del 16/11/2016, con il  quale ai
sensi dell’art.17 c.3 della L.R.25.11.1996 n.32 si è proceduto alla nomina del Presidente
della Commissione Assegnazione Alloggi di ERP per il circondario del Tribunale di Vibo
Valentia nella persona dell'ing.Gianfranco Comito, dirigente della Regione Calabria;

• il  decreto del Presidente della Giunta Regionale n.173 del 16/11/2016,  con il  quale ai
sensi dell’art.17 c.3 della L.R.25.11.1996 n.32 si è proceduto alla nomina del Presidente
della  Commissione  Assegnazione  Alloggi  di  ERP  per  il  circondario  del  Tribunale  di
Rossano nella persona dell'ing.Pietro Cerchiara, dirigente della Regione Calabria;

CONSIDERATO CHE 

• la  durata  degli  incarichi,  ai  sensi  dell'art.17  comma  6  della  L.R.n.32/96,  è  di  anni  5
(cinque) a decorrere dalla data di adozione dell'atto di nomina;
• per le nomine dei Presidenti  delle  Commissioni  Alloggio di  Paola, Crotone e Lamezia
Terme risultano decorsi i cinque anni di carica e occorre, pertanto, procedere alla sostituzione;
CONSIDERATO, altresì, che

• con DPGR n.118 del 1/10/2020 è stato conferito all'ing.Gianfranco Comito l'incarico di
Direttore generale reggente del Dipartimento “Tutela dell'Ambiente”;

• risulta opportuno procedere alla sua sostituzione a presidente della Commissione alloggi
di Vibo Valentia, ferma restando la decorrenza e validità dei termini di cui al DPGR n.164
del 16/11/2016;

PRESO  ATTO delle  sopravvenute  dimissioni  del  Presidente  della  Commissione  Alloggi  di
Rossano, ing.Pietro Cerchiara, acquisite al prot.n.371220 del 13/11/2020;
CONSIDERATO  CHE,  ai  sensi  dell'art.17  comma  1  della  LR  32/96,  “La  Commissione  di
assegnazione è formata da un organo collegiale, nominato dal Presidente della Giunta regionale
per ambiti territoriali corrispondenti, di norma, a quelli dei circondari dei Tribunali”; 
TENUTO CONTO  della soppressione del Tribunale di Rossano e dell'accorpamento del relativo
circondario al Tribunale di Castrovillari;
RITENUTO opportuno, nel rispetto dei principi di efficacia, efficienza ed economicità, di allinearsi
all'attuale organizzazione dei circondari dei Tribunali calabresi, accorpando pertanto il circondario
attualmente in capo alla Commissione Alloggi di Rossano al circondario della Commissione Alloggi
di  Castrovillari,  ritenendo,  di  conseguenza,  anticipatamente  decadute  anche  le  nomine  dei
rimanenti membri della Commissione Alloggi di Rossano;

Pag. 2 di 4



PRESO  ATTO,  inoltre, che  il  competente  Settore  “Lavori  Pubblici  e  Politiche  di  Edilizia
residenziale” del Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità”, in ottemperanza a quanto
disposto dall’art.17, comma 2 lett. a) L.R.32/96, ha provveduto a chiedere, con nota n. 225598 del
14/06/2019 al Presidente della Corte di Appello di Catanzaro e con  nota n. 265395 del 17/07/2019
al Tribunale Amministrativo Regionale di Catanzaro, di designare dei magistrati, anche a riposo, da
nominare come presidenti in seno alle commissioni di Paola, Lamezia Terme e Crotone;

TENUTO  CONTO che solo  per  la  Commissione  di  Lamezia  Terme  risulta  pervenuta  una
designazione,  per  cui  si  procederà  sulla  base  di  quanto  disposto  dall'art.17  comma  6  della
L.R.n.32/96, con il conferimento dell'incarico con Decreto del Presidente della Giunta Regionale,
ma che nessuna designazione è pervenuta, nei termini previsti dal comma 3 dell’art.17 della L. R.
n.32/1996, per le Commissioni di Paola e Crotone;

RITENUTO, pertanto, che

• ai sensi dell'art.17 comma 3 della L.R. 32/96, in tali casi, la designazione deve essere
effettuata dalla Giunta Regionale con delibera motivata;

• la scelta può ricadere tra i dirigenti della Pubblica Amministrazione;

• l'Ing  Francesco  Tarsia, Dirigente  in  servizio  presso  la  Regione  Calabria,  si  è  reso
disponibile ad assumere l’incarico di presidente della Commissione Assegnazione Alloggi
di ERP del circondario del Tribunale di Paola;

• l'Ing.  Pasquale  Gidaro,  Dirigente  in  servizio  presso  la  Regione  Calabria,  si  è  reso
disponibile ad assumere l’incarico di presidente della Commissione Assegnazione Alloggi
di ERP del circondario del Tribunale di Crotone;

• l'Ing. Francesco Costantino, Dirigente in servizio presso la Regione Calabria, si è reso
disponibile ad assumere l’incarico di presidente della Commissione Assegnazione Alloggi
di ERP del circondario del Tribunale di Vibo Valentia,  ferma restando la decorrenza e
validità dei termini di cui al DPGR n.164 del 16/11/2016;

VALUTATA l’esperienza professionale dei suddetti dirigenti;

CONSIDERATO che gli stessi risultano in possesso dei requisiti per assumere l’incarico;

RITENUTO potersi conferire l’incarico di Presidente della Commissione Assegnazione Alloggi di
ERP per il  circondario del Tribunale di  Paola all’ing.  Francesco Tarsia Dirigente della Regione
Calabria  in  servizio  presso  il  Settore  “Lavori  Pubblici  –  Politiche  di  Edilizia  Abitativa”  del
Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità””; 

RITENUTO potersi conferire l’incarico di Presidente della Commissione Assegnazione Alloggi di
ERP per il circondario del Tribunale di Vibo Valentia all’ing. Francesco Costantino Dirigente della
Regione Calabria in servizio presso il  Settore “Legalità e sicurezza - Attuazione L.R. N. 9/18 -
Coordinamento Strategico Società,  Fondazioni,  Enti Strumentali” del Dipartimento “Segretariato
Generale”; 

RITENUTO potersi conferire l’incarico di Presidente della Commissione Assegnazione Alloggi di
ERP per il circondario del Tribunale di Crotone all’ing. Pasquale Gidaro Dirigente della Regione
Calabria  in  servizio  presso  il  Settore  “Edilizia  Sanitaria  ed  Investimenti  Tecnologici”  .del
Dipartimento “Tutela della Salute”; 

PRESO ATTO

• che il Dirigente Generale ed il Dirigente del competente Settore Lavori pubblici e Politiche di
Edilizia Residenziale, proponenti  ai sensi dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1,
lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano
la  regolarità  amministrativa  nonché  la  legittimità  della  deliberazione  e  la  sua conformità  alle
disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa
vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 336/2016; 

• che il Dirigente Generale ed il Dirigente del competente Settore Lavori pubblici e Politiche di
Edilizia Residenziale del Dipartimento proponente, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano
la  regolarità  amministrativa,  nonché la  legittimità  della  deliberazione  e la  sua conformità alle

Pag. 3 di 4



disposizioni  di  legge e di regolamento comunitarie,  nazionali  e regionali,  ai  sensi dell’art.  28,
comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7; 

• che il  Dirigente Generale ed il  Dirigente del Settore Lavori  pubblici  e Politiche di Edilizia
Residenziale del Dipartimento proponente attestano che il presente provvedimento non comporta
oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale regionale; 

SU PROPOSTA congiunta del Presidente della seduta della Giunta Regionale e dell’Assessore
alle Infrastrutture Ing. Domenica Catalfamo, a voti unanimi,

DELIBERA

1. Di  designare  l’ing.  Francesco  Francesco  Tarsia, Dirigente  della  Regione  Calabria  in
servizio  presso il  Dipartimento “Infrastrutture,  Lavori  Pubblici,  Mobilità”,  a  ricoprire  l’incarico  di
Presidente della  Commissione Assegnazione Alloggi  di  ERP per il  circondario del Tribunale di
Paola;
2. Di  designare  l’ing.  Francesco  Costantino, Dirigente  della  Regione  Calabria  in  servizio
presso  il  Dipartimento  “Segretariato  Generale”,  a  ricoprire  l’incarico  di  Presidente  della
Commissione Assegnazione Alloggi di ERP per il circondario del Tribunale di Vibo Valentia,  ferma
restando la decorrenza e validità dei termini di cui al DPGR n.164 del 16/11/2016;
3. Di designare l’ing. Pasquale Gidaro, Dirigente della Regione Calabria in servizio presso il
Dipartimento  “Tutela  della  Salute.”,  a  ricoprire  l’incarico  di  Presidente  della  Commissione
Assegnazione Alloggi di ERP per il circondario del Tribunale di Crotone;
4. Di accorpare il  circondario attualmente in capo alla Commissione Alloggi  di  Rossano al
circondario della Commissione Alloggi di Castrovillari, ritenendo, di conseguenza, anticipatamente
decadute anche le nomine dei rimanenti membri della Commissione Alloggi di Rossano;
5. Di  demandare  al  Presidente  della  Giunta  Regionale  l’emissione  dei  relativi  decreti  di
conferimento degli incarichi; 
6. Di  disporre la  notifica del  presente atto a cura del  Dipartimento  “Infrastrutture -  Lavori
Pubblici – Mobilità” ai soggetti interessati;
7. Di  provvedere  alla  pubblicazione  del  provvedimento  sul  BURC  ai  sensi  della  legge
regionale 6 aprile 2011 n. 11 su richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, che
provvederà  contestualmente  a  trasmetterlo  al  Responsabile  della  Trasparenza
(trasparenza@regcal.it) per la pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs.
14 marzo 2013 n. 33.

       IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE                               IL PRESIDENTE F.F.
            Avv. Eugenia Montilla       Dott. Antonino Spirlì

Pag. 4 di 4


